Ἑρμηνεύεται γὰρ (1) Ἰωνᾶς κατὰ διαφόρους ἐκφωνήσεις (1) · Ἀνάπανσις καὶ δόμα Θεοῦ, ἴαμα Θεοῦ, καὶ Θεοῦ χάρις αὐτοῖς, καὶ πόνος Θεοῦ, καὶ περιστέρα, καὶ φυγὴ κάλλους, καὶ διαπέδησις αὐτῶν. Γίνεται δὲ οὗτος καὶ ἐν Ἰόππῃ, καὶ ἐν θαλάσῃ, καὶ ἐν κήτει, καὶ ἐν Νινευῆ, καὶ ὑπὸ τὴν κολόκυνταν. Ἑρμηνεύεται δὲ Ἰόππῃ (2), κευισκοπή χαρῆς, καὶ καλλονῆ θαυμαστή, καὶ χαρὰ δυνατή. Οὐκοῦν Ἰωνᾶς ὁ προφήτης (3), τύπον φέρει καὶ τοῦ Ἀδάμ, καὶ τῆς κοινῆς φύσεως, καὶ τοῦ Χριστοῦ, καὶ τῆς προφητικῆς χάριτος, καὶ τοῦ ἀγνώμονος, καὶ ἐπὶ παντὶ καλῶ διαπονουμένου καὶ ταῖς θέλαις ἀειβατκαίνοντος χάρισι λαοῦ τῶν Ἰουδαίων. Οἷον, τοῦ μὲν Ἀδάμ φέρει τύπον καὶ τῆς κοινῆς φύσεως, φεύγων ἐξ Ἰόππης εἰς θάλασσαν, καὶ διὰ τοῦτο κατὰ τὴν τῆς προσηγορίας αὐτοῦ δύναμιν, φυγὴ κάλλους καλούμενος. Ἰόππῃ δὲ δηλοῖ τυπούμενον ἐν αὐτῇ τὸν παρά-

²⁰ Jon. iv, 11.

(1) Ἑρμηνεύεται γὰρ. Ταῦτα hinc vocis Iona etyma prorsus incerta; nec genuini ac certo quoque *colymbus* vel *columba* dicuntur, a vocis huius quod est, *oppressit*; quod etiam dicitur *bite* et *inductio*, precitate *oppressio* et *medicatio* exprimitur. Ἰόππῃ

mundi sensibilis multis complexam compositionem: atque, in mundo quidem intelligibili sensibilem cogitat, qui rationibus sensum ad mentem traducat: in sensibili vero intelligibilem, qui solerter figuris mentem in sensum reflectat.

48. Alia iisdem de rebus spiritualis consideratio.

250 QUESTIO LXIV.

Quo sensu intelligendum, quod in Jona propheta de Ninive dicitur: « In qua habitant plures quam centum viginti millia virorum, qui non noverunt dextram suam neque sinistram suam²⁰; » quandoquidem ex littera occurrit nihil, quo mihi ipse satisfaciam. Non enim dixit, Pueros, ut de infantibus dictum existimem, sed Viros. Quis autem vir, si modo sanæ mentis sit, dexteram suam, aut sinistram suam nesciat? Verum, sodes, expone, quinam viri, ac quænam dextra atque sinistra, pro altioris sensus ac spiritualis intelligentia.

Responsio.

Eorum, quæ in sacris Litteris scripta sunt, sive personas spectes, sive loca, sive tempora, sive res alias, tum quæ anima præditæ sunt, tum quæ ea carent; quæ in sensum cadunt, ac quæ mente sola intelliguntur, si eodem modo semper intelligantur ac considerentur, nullam sibi convenientem satisque consonam, vel rei ipsius narrationem habent, vel spiritualis sensus intelligentiam. Quamobrem operæ pretium sit, ut qui divinæ Scripturæ intelligentiam excollit, pro eorum quæ gesta referuntur aut dicuntur, diversitate, diversimode quæ percenseantur, singula quæque accipiat, congruamque pro loco aut tempore, ut par est, spiritalem iis intelligentiam juxta viam Hebraicæ vocis, multa significant; quod

Nam Jonas nomen, pro eo ac diversimode pronuntiat, si interpreteris: *Dei requies est et Dei donum*, *Deique sanitas, ac Dei gratia*; *Deique labor et columba, et fuga decoris, eorumque defatigatio sive tedium*. Venit autem ille et in Joppe, et in mare, fuitque in ceto, et in Ninive, et sub cucurbita. Joppe autem, si nomen interpreteris, *gaudii speculam dicas*; *mirabilem item speciem, et gaudium potens*. Jonas itaque propheta typum gerit, tum *Adami*, tum *communis hominum generis*; *Christi* etiam, ac prophetici muneris: postremo autem etiam ingrati atque improbi, qui in omni bono fatiscat tædioque *oppressio* afficiatur, ac dicitur semper donis invidet, *judæici populi*. Ut sub exemplo loquar, *Adami* quidem ac *communis generis* typum gerit, cum ex Joppe ad mare fugit; ex quo ratione pro suæ vi nuncupationis, *fuga decoris* audit. Joppe

etiam clariorum signum, cuius membra videtur Maximus non ignorasse. Nam *in Joppe portus* est a voce *in* *portus* esse; non que ille vultis *oppressio* que auctore recenset.

autem paradisum significat, figura in ea designatum; qui nimirum vere gaudii specula tum existat, tum nuncupetur; itemque gaudium potens, ac mirabilis species seu decor, ob incorruptionis in eo divitias; quisquis tandem paradisus ille esset, Dei manu consitus. *Plantaverat enim, inquit, Dominus Deus paradisum in Edem, et posuerat in eo hominem, quem formaverat*³⁰: quænam etiam ligna in eo sita, sive illa ejusmodi ut oculis conspicerentur, sive quæ sola mente possent intelligi; quodque adeo lignum vitæ, quod in medio paradisi erat: quibus omnibus ut vesceretur cum in mandatis accepisset Adamus, ne quidem forte attingit, aut gustavit: *De omni enim ligno, inquit quod est in paradiso, vesceris*³¹.

Rursus vero significat Joppe virtutem et scientiam; ac quæ illis juncta collegio est, sapientiam. Virtutem quidem, cum pro nominis ratione, *mirabilis species* seu decor dicitur. Scientiam vero, dum gaudii speculam exponunt. Sapientiam autem, cum significat *potens gaudium*; qua homo consummatus, nulla vi verborum explicabile gaudium, vere illud potens (ejusmodi scilicet ut piis rationibus institutam divinamque hominis vitam, sartam tectam custodiat) accipit; siquidem, Scriptura teste: *Sapientia, lignum vitæ est omnibus, qui eam amplectantur: atque his, qui illi tanquam Domino innituntur, securo*³². Videmus enim humanum genus, semper Joppen (virtutis scilicet ac scientiæ habitum, nec non iis comitem mixamque sapientiæ gratiam), velut Adamus paradisum, per inobedientiam fugere; quod scilicet hominum mens sedulo malis incubat, inque mare (peccati scilicet salum) sponte pertrahi; haud secus ac primus generis parens Adamus, facta paradisi jactura, in hunc mundum devolutus est, instabilemque terrenorum et salsum, tum ferentem, tum qui feratur, errorem ac confusionem, oppido colere; cuius haecenus in eo positum lucrum, his qui amplectuntur et illi student, ut solummodo profundo **252** mergantur, et a celo absorbentur³³, ac ad usque animam aqua circumfundantur; et ab extrema abyso vallentur, inferantque caput in scissuras montium, atque in terram descendant, cujus vectes ejus retinacula æterna; ut quæ scilicet extremæ abyssi profundum existat: terram revera tenebrosam ac caliginosam; terram sempiternis horrendam tenebris; in qua non est videre jubar nec vitam mortalium, uti quodam loco magnus, magnisque veritatis causa certaminibus perfunctus, Jobus ille locutus est³⁴.